
 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204 
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it· www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE 

N. 5 del 03.03.2022 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Prestazioni di supporto all'integrazione scolastica degli alunni con disabilità. 

Assistenza specialistica nelle scuole dell’infanzia del territorio cittadino A.S. 

2021/22. 

 Impegno di spesa € 240.159,82 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 10/03/2022, IG/2022/0000392

http://www.comune.napoli.it/


 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204 
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it· www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 
 

Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

PREMESSO 

• che con la legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate” e ss.mm.ii. è stato garantito il pieno rispetto della dignità 

umana e i diritti di libertà e di autonomia della persona handicappata al fine di promuoverne la 

piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società attraverso interventi 

volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale; 

• che con il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, art. 139, sono stati attribuiti alle province, in relazione 

all'istruzione secondaria superiore, e ai comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, 

i compiti e le funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione 

per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio; alla programmazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali da realizzare mediante la raccolta delle conoscenze e dei 

dati sui bisogni, l’analisi dell’offerta assistenziale e l’approfondimento; 

• che la circolare ministeriale 3390/2001 stabilisce che spetta all’Ente Locale il compito di 

fornire l’assistenza specialistica da svolgersi con personale qualificato sia all’interno che 

all’esterno della scuola, come secondo segmento della più articolata assistenza all’autonomia 

e alla comunicazione personale prevista dall’art. 13, comma 3, della Legge 104/92; 

 

CONSIDERATO 

• che per assistenza specialistica s'intende un servizio educativo di assistenza scolastica erogato 

attraverso l'affiancamento dell'alunno con disabilità di un operatore specialistico che 

contribuisca al perseguimento degli obiettivi del PEI, che la scuola concorda con i soggetti 

coinvolti, famiglia compresa; 

• che l’operatore con funzioni di assistente specialistico, collabora alla realizzazione del PEI 

nelle forme e nei tempi la cui decisionalità spetta alla scuola e al dirigente scolastico, in accordo 

con le parti che sottoscrivono il piano educativo individualizzato; 

• che con nota n. 898780 del 14.12.2021 si è provveduto a richiedere ai dirigenti scolastici delle 

scuole dell’infanzia cittadine di inviare le richieste di assistenza specialistica per gli alunni 

disabili anno scolastico 2021/2022; 

• che con determine n. 66 del 14.12.2021 e n. 72 del 29.12.2021 si è provveduto ad impegnare 

rispettivamente le somme di € 434.691,00 ed € 230.000,00 per un totale di € 664.691,00 per 

finanziare le prestazioni di supporto all'integrazione scolastica degli alunni con disabilità delle 

scuole primarie e secondarie di primo grado; 

• che, tuttavia, tale somma non è sufficiente a finanziare anche le richieste di assistenza 

specialistica pervenute dalle scuole dell’infanzia; 

• che con delibera di Giunta comunale n. 52 del 17.02.2022 è stato richiesto un prelievo dal 

Fondo di Riserva dell’esercizio finanziario 2022 di € 250.000,00 al fine garantire le attività in 

parola per le scuole inizialmente escluse dal finanziamento; 

• che a seguito della suddetta delibera è stato istituito sul Bilancio 2021/2023 – esercizio 2022 – 

il capitolo 151094/0 denominato “ASSISTENZA SPECIALISTICA PER ALUNNI DISABILI 

DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO” - 

codice di bilancio 04.02-1.04.04.01.001; 

• che, a mezzo pec, si è provveduto a richiedere ai dirigenti scolastici interessati la 

documentazione integrativa necessaria a definire l’effettiva necessità di attivazione del servizio 

e con nota n. 131107 del 18.02.2022 la rimodulazione dei piani finanziari presentati 

considerando la variazione della durata del progetto; 

• che sono pervenute, allo stato attuale, 65 istanze di attivazione del servizio di assistenza 

specialistica in favore degli alunni disabili frequentanti le scuole dell’infanzia cittadine; 

Comune di Napoli
Data: 10/03/2022, IG/2022/0000392

http://www.comune.napoli.it/


 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204 
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it· www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 
 

• che per il solo alunno GL frequentante la scuola comunale Vanvitelli non è stato trasmesso il 

piano economico e che, pertanto, si è provveduto ad ipotizzare un importo massimo attribuibile 

al fine di garantire l’integrazione del minore; 

• che la liquidazione dell’importo riconosciuto a ciascun alunno è subordinata alla verifica del 

possesso dei requisiti di ammissibilità al servizio in parola nonché all’acquisizione di tutta la 

documentazione necessaria al completamento dell’istruttoria; 

• che, altresì, la stessa avverrà solo al termine delle attività didattiche sulla base delle prestazioni 

effettivamente rese. 

 

TENUTO CONTO 

• che allo stato il Comune di Napoli è in esercizio provvisorio; 

• che ai sensi comma 5 dell’art. 163 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000, nel corso dell'esercizio 

provvisorio, gli enti  possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 

non  utilizzata  nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma 3, per 

importi non superiori ad un  dodicesimo degli  stanziamenti  del secondo esercizio  del  bilancio  

di  previsione  deliberato  l'anno precedente,  ridotti  delle  somme già impegnate  negli   esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie   per   garantire   il mantenimento del livello qualitativo 

e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.   

• con deliberazione di C.C. n. 28 del 16/09/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2021/2023; 
 

RITENUTO OPPORTUNO 

• procedere all’impegno di spesa di € 240.159,82 stanziata sul predetto capitolo in favore delle 

scuole indicate nell’Allegato 1, che costituisce parte integrate e sostanziale del presente atto. 

 
ATTESTATO 

• che la spesa in parola, necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti in favore di alunni disabili, è una spesa prevista per legge a 

carattere continuativo e non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

• che ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della 

L.190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne 

l'adozione; 

• che l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 

dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 151, comma 4 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 

bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 

convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del 

Regolamento  del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio  

Comunale del  28/02/2013; 

• che ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/90 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento 

per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione 

Sociale, Dott.ssa Mariarosaria Cesarino; 

• che gli allegati al presente documento contengono dati personali trattati in conformità alle 

condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti 

e oscurati; 

 

Comune di Napoli
Data: 10/03/2022, IG/2022/0000392

http://www.comune.napoli.it/


 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204 
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it· www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 
 

L’ allegato è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed è composto da n. 2 pagine  

progressivamente siglate e numerate: 

 

Allegato 1 – Elenco delle scuole dell’infanzia destinatarie del finanziamento delle progettualità per 

il servizio di assistenza specialistica 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati  

 

1. Impegnare la somma di € 240.159,82 sul Bilancio 2021/2023 – esercizio provvisorio 2022 - 

per contributi alle scuole dell’infanzia cittadine per la realizzazione di progetti di assistenza 

specialistica alunni disabili sul capitolo 151094/0 denominato “ASSISTENZA 

SPECIALISTICA PER ALUNNI DISABILI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA PRIMARIE 

E SECONDARIE DI PRIMO GRADO” - codice di bilancio 04.02-1.04.04.01.001. 
2. Approvare l’elenco delle scuole destinatarie del contributo di cui all’allegato 1; 

3. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D. Lgs.267/2000 così 

come coordinato con D. Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D. Lgs.126/2014; 
4. Precisare che la liquidazione dell’importo riconosciuto è subordinata alla verifica del possesso 

dei requisiti di ammissibilità al servizio in parola nonché all’acquisizione di tutta la 

documentazione necessaria al completamento dell’istruttoria e al termine delle attività 

didattiche sulla base delle prestazioni effettivamente rese. 
 

Sottoscritta digitalmente da (*) 

                 Il Responsabile 

                  dott.ssa Mariarosaria Cesarino 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La presente 

Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 10/03/2022, IG/2022/0000392

http://www.comune.napoli.it/

		2022-03-04T13:33:06+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




